
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33921 71Segunda-feira, 15 DE JULHO DE 2019

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1497/2019 – SEASTER, 12 DE JULHO DE 2019
Nome: Marcos Flávio do Rosário Ribeiro
Cargo: Motorista               Matricula: 5938895/1
339033: Passagens e/ou locomoção: R$ 50,00
Conceder Suprimento de Fundos com objetivo de cobrir despesas de lo-
comoção ao município de São Domingos do Capim/PA no período de 22 
a 26/07/2019.
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 454062

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1498/2019 – SEASTER, 12 DE JULHO DE 2019
Nome: Valdo Divino da Silva Filho          Matrícula: 5945803/1
Cargo: Secretário Adjunto de Assistência Social
Origem: Belém/PA          Destino: Piçarra, São Domingos do Araguaia, 
São João do Araguaia, Itupiranga, Marabá, Nova Ipixuna, Jacundá e Goia-
nésia/PA
Período: 15 a 19/07/2019          Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: participar de Reunião nos referidos municípios para expor os 
programas da SEASTER nas áreas de inclusão produtiva, seguro desem-
prego, qualifi cação e benefício de prestação continuada.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA N° 1499/2019 – SEASTER, 12 DE JULHO DE 2019
Nome: Raimundo Alexandre Corrêa dos Santos
Cargo: Agente Administrativo          Matrícula: 35076/1
Origem: Belém/PA          Destino: Piçarra, São Domingos do Araguaia, 
São João do Araguaia, Itupiranga, Marabá, Nova Ipixuna, Jacundá e Goia-
nésia/PA
Período: 15 a 19/07/2019          Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: conduzir o Secretário Adjunto de Assistência Social para partici-
par de Reunião nos referidos municípios para expor os programas da SE-
ASTER nas áreas de inclusão produtiva, seguro desemprego, qualifi cação 
e benefício de prestação continuada.

PORTARIA N° 1500/2019 – SEASTER, 12 DE JULHO DE 2019
Nome: Inocêncio Renato Gasparim
Cargo: Secretário de Estado          Matrícula: 5945555/1
Origem: Belém/PA          Destino: Santa Maria do Pará e Ourém/PA
Período: 12 a 15/07/2019          Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: participar de Reuniões Intersetoriais com Lideranças Políticas.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 454127

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
PORTARIA Nº 1479/2019 – SEASTER, 11 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019 e,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasi-
leira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual nº 5.810/94, o Regime 
Jurídico Único do Estado, bem como o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 
de abril de 1994, que regulamenta a concessão do adicional de insalubri-
dade a servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2018/4454
RESOLVE: Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percen-
tual de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em razão de 
desenvolver atividade em ambiente considerado insalubre pela legislação 
vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de

Josué Ferreira Ca-
valcante 3225640/1 Vigia DAS/UAPI Lar da 

Providência 04/01/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 11 de julho de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Estado de Assistência Social

Protocolo: 454012

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 866 DE 09 DE JULHO DE 2019.
TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº. 234 de 20/02/2019, publicada no 
DOE 33812 de 25/02/2019, que PRORROGOU A CESSÃO, do servidor, 
CARLOS GONCALVES GOMES, matricula nº 3199355/ 1, ocupante do cargo 
de auxiliar técnico, lotado na Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará – FASEPA, para Tribunal de Contas do Município.

PORTARIA Nº. 876 DE 10 DE JULHO DE 2019
CERTIDÃO DE NASCIMENTO: Nº 139303 01 55 2019 1 00004 233 0001133 
41; CONCEDER; 180 (CENTO E OITENTA) DIAS de LICENÇA MATERNIDA-
DE para servidora LEIDYANE KELLEM SOUZA HENRIQUES, MATRICULA Nº 
54197132/ 1, ocupante do cargo de MONITOR, lotada na UASE Espaço de 
Convivência 2, no período 28/06/2019  á 24/12/ 2019.

PORTARIA Nº. 867 DE 09 DE JULHO DE 2019
PRORROGAR CESSÃO, do servidor, CARLOS GONÇALVES GOMES, Matri-
cula nº. 3199355/1, ocupante do cargo de auxiliar técnico, lotado na Fun-
dação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, para Tribunal de 
Contas do Município, por mais um ano, a contar de 02/03/2019, com ônus 
para o órgão de destino, conforme os termos de Acordo de Cooperação nº 
01 de 21 de fevereiro de 2019.

PORTARIA Nº. 875 DE 10 DE JULHO DE 2019
DESIGNAR, a servidora ADRIANA DO NASCIMENTO FRANCO, matricula: 
54195782/ 1, cargo: Agente Administrativo, para responder pela Gerencia 
de ENGENHARIA E MANUTENÇÃO, substituindo o titular SYLVIO CEZAR 
CARDOSO DE CASTRO LEÃO, que estará em Gozo de Férias no período de 
01/07/2019 à 30/07/2019. A designação será com ônus.

PORTARIA Nº. 863 DE 08 DE JULHO DE 2019
CERTIDÃO DE ÓBITO: 065656 01 55 2019 4 00401 161 0161499 39; 
CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao(a) servidor(a) HIL-
TON SALOMAO MARTINS MACIEL N° 5796709/ 2 ocupante do cargo de 
MONITOR, lotado na Unidade de Seção de Armazenagem, no período 
13.06.2019 á 20.06.2019.

PORTARIA Nº. 861 DE 08 DE JULHO DE 2019
- DESTITUIR, a servidora. ALESSANDRA DAS GRACAS CARDOSO DE OLI-
VEIRA a contar de 27/05/2019; - DESIGNAR, a servidora MARIA ÁUREA 
FÉLIX SOUZA, matrícula nº. 3224376/2, ocupante do cargo ASSISTENTE 
SOCIAL, como AGENTE DE DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO – ADC/
FASEPA. A contar de 28/05/2019.

PORTARIA Nº. 862 DE 08 DE JULHO DE 2019
- DESTITUIR, a servidora RENATA DA COSTA FRANCA, matricula: 
57200301/ 1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, como 
ADC/Suplente a contar de 27/05/2019; - DESIGNAR a Servidora RENATA 
DA COSTA FRANCA como Agente de Desenvolvimento e Capacitação – 
ADC/FASEPA. A contar de 28/05/2019.

PORTARIA Nº. 865 DE 09 DE JULHO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 
de janeiro de 2019. Considerando os princípios da Legalidade, da Im-
pessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos 
no artigo 37, caput, da Constituição Federal/88. Considerando ser poder 
– dever da Administração Pública a apuração de Irregularidades no Ser-
viço público, conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual 
nº. 5810/94.  Considerando a SINDICÂNCIA nº. 03 /2019 – Processo nº 
2018/379620; Considerando o Parecer Jurídico nº 189/2019/PROJUR/FA-
SEPA, com fundamentos no art. 201, da Lei nº. 5.810/94. RESOLVE: De-
terminar o ARQUIVAMENTO da Sindicância nº 03/2019, pela ausência de 
elementos comprobatórios capazes de confi gurar conduta irregular.

PORTARIA Nº. 864 DE 09 DE JULHO DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 
02 de janeiro de 2019. Considerando PAD nº. 13/2018, Processo nº. 
408292/2018; Instaurado pela PORTARIA Nº. 973/2018-GP, publicada no 
DOE nº. 33.707 de 25.09.2018, prorrogado pela Portaria nº 1260/2018 
– GP, publicada no DOE nº 33.746 de 26.11.2018. RESOLVE: Acatar a 
sugestão emitida pela D. Comissão de PAD, para aplicar a penalidade de 
REPRESSÃO aos servidores RONDINELLI DE ALMEIDA MACHADO E JOEL 
DA SILVA MORAES, por infração ao art. 148, 177 VI, e 178. XVI e XXI da 
Lei 5.810/94, c/c art. 7º da Orientação normativa nº 01/2008 da Auditoria 
Geral do Pará – AGE E ABSOLVER e consequente ARQUIVAMENTO 
do processo para a servidora SIMONI LINHARES por não ter cometido 
infração disciplinar, com base no art. 201, I do RJU. ORDENADOR: MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 454175


